



## FELLES SAMLER-ETISKE REGLER FOR NAGS

### Høringsutkast

Gjennom årene har det flere ganger vært fremmet forslag om å lage et felles sett samler-etiske regler for NAGS. I "NAGS-nytt" (som senere ble til "Stein") ble det først fremmet av redaktøren (ghw) i 1989, og har siden dukket opp med jevne mellomrom. Men intet konkret er egentlig gjort.

En har nok ikke alltid tidligere brukt uttrykket samler-etiske regler, men begreper som "æreskodeks", "kodeks", "mineralsamlerens etiske regler" og lignende etter modell fra amateurgeologiske foreninger og klubber i Europa og USA. Disse landene har et slik regelverk fordi behovet har vært sterkt til stede. Flere og flere funnsteder har i årenes løp blitt stengt for samlere bl.a. pga. uvettig fremferd av enkeltpersoner. Problem med forfalskninger og uærlighet ved kjøp og salg, forholdet mellom amatøurgeologen og forskningsinstitusjoner o.a. har også vært momenter bak at man har for fellesskapets beste og foreningenes ansikt utad utarbeidet et sett etiske regler.

Vi i NAGS har altså ikke slike regler. Noen foreninger har dog, etter vårt kjennskap utarbeidet regler av typen "turvettregler" og lignende, eller har nedfelt i sine vedtekter noen generelle samler-etiske regler. Ser vi på våre nordiske naboer, så har de for lengst utarbeidet slike regler. Svenskene (SARF) har sin "hederskodeks för SARF", danskene (DAGU) har sine "samler-etiske regler".

NAGS formålsparagraf 1a) sier at et av formålene med NAGS er: "å virke for utbredelse og fremme av amatøurgeologien som hobby".

Skal en fremme geologien som hobby i dagens Norge med konfliktsituasjoner med gjeldende lovverk og med grunneiere pga. uvettige samleres fremferd, fredningsbestemmelser, hensyn til naturvern og lignende som har ført til forskjellige innskrenkninger osv, er det viktig å ha et slik sett med regler for

vår egen skyld, men også utad. Gjennom media har steinsamlere som gruppe alt for ofte kommet i vanry. Noen få enkeltpersoners handlinger som resten av steinmiljøet ikke identifiserer seg med er med på å skape bilde av steinsamlere som vi som organisasjon ikke kan leve med.

Skal NAGS være en felles organisasjon som taler steinsamlerens sak og bli oppfattet som en seriøs dialogpartner overfor grunneiere, forvaltende og lovgivende organer i fremtiden, vil det være av avgjørende betydning at vi har et sett samler-etiske regler å vise til.

Behovet for slike regler er anerkjent av de aller fleste, men det er viktig at slike regler blir utformet på en slik måte at flesteparten av medlemmene i foreningene i NAGS vil kunne gå inn for disse reglene.

En arbeidsgruppe under Landsmøtet 2001 arbeidet derfor frem et forslag til et sett med samler-etiske regler som nå sendes ut på høring til foreningene. Vi ber om at disse reglene blir diskutert på foreningsmøtene og at kommentarer, forslag til endringer evt tillegg som måtte komme frem under hver enkelts forenings behandling av disse blir sendt til styret i NAGS ved leder før 1.10.2001. Tanken er at styret koordinerer høringsuttalelsene og legger frem et samordnet forslag til vedtak og endelig godkjenning på landsmøtet 2002.

Vi håper at vi på denne måten kan få engasjert flest mulig av foreningens medlemmer i prosessen om et så viktig spørsmål som dette.

Med vennlig hilsen for NAGS styre,

*Knut Edvard Larsen*

Leder

## SAMLER-ETISKE REGLER FOR NAGS

Utkast til høring i foreningene. Behandlet under Landsmøtet 10/03-2001

Det er lagt vekt på at disse reglene skal være ett av NAGS ansikt utad.

1. Medlemmer i foreninger tilsluttet NAGS har et medlemskort som legitimerer dem som medlemmer i en NAGS-forening.
2. Alle som leter etter mineraler, fossiler eller annen stein, skal følge gjeldende norske lover og forskrifter.
3. Innhent alltid tillatelse hos grunneier før en

samler på privateid område. Skader på andres område skal unngås. Det er en selvfølge at en rydder opp etter seg før en forlater forekomsten. Forsøpling og steinsamling hører ikke sammen.

4. Å bruke sprengstoff, maskinelle hjelpemidler eller tungt verktøy hører vanligvis ikke med til en amatørgeologs virksomhet. Skulle dette unntaksvis være nødvendig, må tillatelse fra rette myndighet og grunneier først innhentes.
5. Viktige eller vitenskapelige interessante funn eller forekomster bør komme forskningen til gode gjennom rapportering og nært samarbeid med lokale og nasjonale geologiske institusjoner.
6. Det normale er at en samler til egen samling og

til bytting. Unntatt er de situasjoner der materiale for alltid vil gå tapt p.g.a. anleggsvirksomhet, steinbrudd i drift eller lignende, dersom dette ikke blir tatt vare på gjennom en amatørgeologs virksomhet.

7. En innsamlet stein uten eksakte og sanne opplysninger om funnsted o.l. har forringet vitenskapelig verdi, derfor bør amatørgeologen bestrebe seg på å dokumentere sin samling ved en eller annen form for katalog eller kartotek over samlingen.
8. Byttes eller selges et mineral, fossil e.l. så skal vanlig handelsskikk følges. Det bør merkes spesielt dersom stoffen er reparert, komplettert, kjemisk rensset eller på annen måte bearbeidet. Sanne opplysninger om funnsted skal alltid gis.